
COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 42 DEL 12/06/2019

Oggetto: SURROGA DI CONSIGLIERI COMUNALI. 

L’anno 2019 il giorno 12 del mese di giugno alle ore 21:30 nell'apposita sala del Comune ha inizio 
la seduta del Consiglio Comunale, convocata per le ore 21:00 in sessione ORDINARIA effettuata 
mediante avvisi personali notificati a domicilio. 

Procedutosi all'appello nominale iniziale, risultano presenti ed assenti al momento della votazione 
del presente punto i signori appresso indicati:

BAGNI ANGELA Presente 

TOZZI FRANCESCA Presente 

CAPACCIOLI MARCO Presente 

ZINGONI DUCCIO Presente 

MUGNAINI SANDRA Presente 

CAFAGGI GIACOMO Presente 

CAMBI CRISTIANA Presente 

PUCCI LUCIANO Presente 

BECAGLI LEANDRO Presente 

MONTEMURRO NICOLA Presente 

MILANESI PIETRO Presente 

GIOVANNINI PAOLO Presente 

BRANDI ILARIA Presente 

GIUSTI LUCIANO Presente 

PORRARI CARLA Presente 

MERIGGI ENRICO Assente 

copia informatica per consultazione



Presenti: N.15 Assenti: N.1

Partecipa il  Segretario del Comune Dott.  CIANCAGLINI MARCO, incaricato della redazione del 
presente verbale.

La Sig.ra TOZZI FRANCESCA, assume la presidenza della presente adunanza, e riconosciutane 
la  legalità  per essere presenti  n.  15 Consiglieri  all'appello nominale iniziale,  dichiara aperta la 
seduta, designando a scrutatori i Consiglieri Sig: Mugnaini, Pucci e Brandi.

Si dà atto che sono presenti gli assessori: Cappellini, Caporaso, Di Giovanni, Gorini e Lari.

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- in data 26 maggio 2019 si è svolta la consultazione elettorale per l’elezione diretta del Sindaco e 
del Consiglio Comunale di questo Ente;
- dal verbale del 28/05/2019 dell’Ufficio Centrale elettorale (depositato in atti) risultano eletti alla 
carica di Sindaco, la  sig.ra Angela Bagni ed alla carica di Consigliere comunale i seguenti 16 
candidati:

NOMINATIVO LISTA DI APPARTENENZA Cifra el. Individuale

1.Tozzi Francesca Partito  Democratico  Angela 
Bagni Sindaco

 

4984

2. Capaccioli Marco Partito Democratico Angela 
Bagni Sindaco

4979

3. Zingoni Duccio Partito Democratico Angela 
Bagni Sindaco

4978

4. Mugnaini Sandra Partito Democratico Angela 
Bagni Sindaco

4975

5. Cafaggi Giacomo Partito Democratico Angela 
Bagni Sindaco

4959

6. Cambi Cristiana Partito Democratico Angela 
Bagni Sindaco

4938

7. Pucci Luciano Partito Democratico Angela 
Bagni Sindaco

4935

8. Becagli Leandro Partito Democratico Angela 
Bagni Sindaco

4919

9. Montemurro Nicola Lastra Civica 841

10. Gorini Matteo Sinistra per Lastra 779

11. Milanesi Pietro Partito Socialista Italiano Candidato Sindaco non 
eletto

12. Giovannini Paolo Forza  Italia  Berlusconi  Per 
Giovannini 

Candidato Sindaco non 
eletto

copia informatica per consultazione



13. Brandi Ilaria Forza  Italia  Berlusconi  Per 
Giovannini

668

14. Giusti Luciano Lega Salvini Premier 2063

15. Porrari Carla Lega Salvini Premier 2051

16. Meriggi Enrico Lega Salvini Premier 2019

Dato atto che:
-  i  risultati  delle  elezioni  sono  stati  resi  pubblici  mediante  apposito  manifesto  affisso  all'Albo 
pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del DPR n. 570/1960;
- ai candidati eletti è stata notificata l'avvenuta elezione, sempre ai sensi della norma succitata; 
Visto l’art.  64,  comma 4,  del D.Lgs.  n. 267/2000, che stabilisce per i  comuni con popolazione 
superiore a 15.000 abitanti quanto segue:
“1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e provinciale;
 2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva 
Giunta, cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto 
subentra il primo dei non eletti….”; 

Visto il decreto sindacale n. 9 del 4 giugno 2019 di nomina dei componenti della giunta comunale e 
attribuzione relative deleghe;

Dato atto che il Consigliere comunale Matteo Gorini, accettando in data 4 giugno 2019, prot. n. 
9632, la nomina di assessore, cessa dalla carica di consigliere;

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla surroga del Consigliere comunale Gorini con il primo dei non 
eletti nella lista Sinistra per Lastra, ovverosia con Emma Bandini, con numero complessivo di voti 
di preferenza pari a 84 e cifra individuale di 756;

Considerato che la  Sig.ra Emma Bandini,  che ha accettato  l’incarico come da comunicazione 
acquisita al prot. comunale n. 9789 in data 6 giugno 2019, con la quale ha altresì l’assenza di 
cause che impediscano l’assunzione e il mantenimento della carica di consigliere comunale; 

Visto che il consigliere comunale Enrico Meriggi, con dichiarazione prot. 9410/2019 ha optato per il 
Consiglio comunale di altro comune ai sensi dell’art. 57 D lgs. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla surroga del consigliere comunale Sig. Meriggi con il primo dei 
non eletti nella lista Lega Salvini Premier, ovvero sia con il  Sig. Cristiano Santoni, con numero 
complessivo di voti pari a n. 7 e cifra individuale di n. 2013; 

Visto la vigente normativa in materia;

Dato atto che sul presente provvedimento non risulta necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata;

Ritenuto di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

copia informatica per consultazione



1)     Di surrogare, per i motivi indicati nel preambolo, il Consigliere Sig. Matteo Gorini, eletto nella  
lista  Sinistra  per  Lastra,  con  la  Sig.ra  Emma  Bandini,  prima  disponibile  tra  i  non  eletti,  e  il  
consigliere Enrico Meriggi,  eletto nella lista Lega Salvini Premier, con il  Sig. Cristiano Santoni, 
primo disponibile dei non eletti.

2)     Di dare atto che il nominato non versa in nessuna delle cause di ineleggibilità, incompatibilità 
ed incapacità previste dalla vigente normativa in materia.

3)     Di dare atto inoltre che ai sensi dell’articolo 138, comma 4 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, e 
dell’articolo  20  dello  Statuto  Comunale,  il  neo  Consigliere  entra  in  carica  dall’adozione  della 
presente deliberazione.

Con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 
D. Lgs 267/2000, vista la necessità di avere un consiglio pienamente composto. 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Il SEGRETARIO
TOZZI FRANCESCA CIANCAGLINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs n. 
82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Proposta per Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: SERV_GEN - Segreteria
Proposta N.1490 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Oggetto: SURROGA DI CONSIGLIERI COMUNALI 

Il responsabile del settore Segreteria esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267 del 
18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione in oggetto.

Lastra a Signa li, 07/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(TIRATI ENRICO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 42 del 12/06/2019

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Oggetto:  SURROGA DI CONSIGLIERI COMUNALI . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'albo pretorio on-line di questo 
comune a partire dal 01/08/2019 al 16/08/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Lastra a Signa li, 01/08/2019 

L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
(CINI MARCO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


